

GRUPO NANI HOLDINGS

GRUPO NANI HOLDINGS

BALANÇO CONSOLIDADO EM 30 DE SETEMBRO DE 2021

(milhares de euros)

30.09.2021

Ativo

Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros depósitos à ordem	4 941 561
Ativos financeiros detidos para negociação	400 507
Ativos financeiros obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através dos resultados	888 005
Ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	7 438 939
Ativos financeiros ao custo amortizado	25 758 837
Derivados - Contabilidade de cobertura	16 242
Varição do justo valor dos elementos abrangidos pela cobertura de carteira do risco de taxa de juro	37 421
Investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas	86 840
Ativos tangíveis	798 037
Ativos intangíveis	58 265
Ativos por impostos	684 783
Outros ativos	2 864 535
Ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda	1 371 205

Total de Ativo

45 345 177

Passivo

Passivos financeiros detidos para negociação	403 363
Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado	39 065 295
Derivados - Contabilidade de cobertura	47 805
Provisões	315 614
Passivos por impostos	14 694
Outros passivos	465 725
Passivos incluídos em grupos para alienação classificados como detidos para venda	1 818 514

Total de Passivo

42 131 010

Capital Próprio

Capital	750 050
Instrumentos de capital próprio emitidos	257 485
Outro rendimento integral acumulado	(731 408)
Resultados retidos	(4 163)
Outras reservas	2 001 532
Resultados atribuíveis aos acionistas da empresa-mãe	114 522
Interesses que não controlam	826 149

Total de Capital Próprio

3 214 167

Total de Passivo e Capital Próprio

45 345 177

GRUPO NANI HOLDINGS

GRUPO NANI HOLDINGS

DEMONSTRAÇÃO CONSOLIDADA DOS RESULTADOS DO PERÍODO DE 9 MESES FINDO EM 30 DE SETEMBRO DE 2021

	(milhares de euros)
	30.09.2021
Juros e proveitos similares	554 244
Juros e custos similares	124 071
Margem Financeira	430 173
Receitas de dividendos	8 058
Receitas de taxas e comissões	238 985
Despesas de taxas e comissões	34 951
Ganhos ou perdas com ativos e passivos financeiros não mensurados ao justo valor através de resultados	10 224
Ganhos ou perdas com ativos e passivos financeiros detidos para negociação	29 282
Ganhos ou perdas com ativos financeiros obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através de resultados	34 551
Ganhos ou perdas com ativos e passivos financeiros ao justo valor através de resultados	42
Ganhos ou perdas da contabilidade de cobertura	11 057
Diferenças cambiais	6 848
Ganhos ou perdas com o desreconhecimento de ativos não financeiros	3 249
Outras receitas operacionais	80 974
Outras despesas operacionais	143 414
Receitas operacionais	675 078
Despesas administrativas	281 319
<i>Despesas com pessoal</i>	175 489
<i>Outras despesas administrativas</i>	105 830
Contribuições para fundos de resolução e garantia de depósitos	40 535
Depreciação	24 955
Provisões ou reversão de provisões	(10 939)
<i>Compromissos e garantias concedidos</i>	(21 780)
<i>Outras provisões</i>	10 841
Imparidades ou reversão de imparidades de ativos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados	162 255
Imparidades ou reversão de imparidades de investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas	(871)
Imparidades ou reversão de imparidades de ativos não financeiros	9 174
Proporção dos lucros ou prejuízos de investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas contabilizadas pelo método da equivalência patrimonial	2 060
Lucros ou prejuízos de unidades operacionais em continuação antes de impostos	170 710
Despesas ou receitas com impostos relacionadas com os resultados de unidades operacionais em continuação	13 016
Lucros ou prejuízos de unidades operacionais em continuação após dedução de impostos	157 694
Lucros ou prejuízos de unidades operacionais descontinuadas após dedução de impostos	1 635
Lucros ou prejuízos do período	159 329
Atribuível aos interesses que não controlam	44 807
Atribuível aos acionistas da sociedade	114 522
	159 329

GRUPO NANI HOLDINGS

GRUPO NANI HOLDINGS

DEMONSTRAÇÃO CONSOLIDADA DO RENDIMENTO INTEGRAL DO PERÍODO DE 9 MESES FINDO EM 30 DE SETEMBRO DE 2021

	(milhares de euros)
	30.09.2021
Lucros ou prejuízos do período	159 329
Outro rendimento integral	(151 790)
Itens que não serão reclassificados para resultados	(47 526)
<i>Ganhos ou perdas atuariais em planos de pensões de benefício definido</i>	(41 478)
<i>Outro rendimento integral apropriado de associadas contabilizadas pelo método da equivalência patrimonial</i>	(618)
<i>Varição de justo valor de instrumentos de capital ao justo valor através de outro rendimento integral</i>	(5 430)
Itens que poderão vir a ser reclassificados para resultados	(104 264)
<i>Conversão cambial</i>	55
<i>Ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral</i>	(104 319)
Total de rendimento integral do período	7 539
Atribuível aos interesses que não controlam	6 860
Atribuível aos acionistas da sociedade	679